Sed indubitate est resolutio, quod er ⁴⁴⁰ ror quoad substantiam personæ Matrimonium reddat invalidum. Ita S. Thom. in 4. diff. 30. q. 1. art. 2. Paludan. ibid. art. 1. n. 5. Rosell. V. *Impedimentum Imped.* 2. princ. Sylv. V. *Matrimonium* 6. q. 1. v. error personæ, Brunell. *de Sponsal.* concl. 32. n. 2. Henriq. I. 11. de matr. c. 10. n. 3. & I. 12. c. 4. n. 1. Suar. in 3. p. tom. 3. D. 13. sed. 4. ad fin. Sanch. I. 7. de matr. D. 18. n. 12. Gutier. c. 89. de matr. n. 1. Conink D. 31. dub. 1. n. 9. Hurtad. D. 13. difficult. 1. Laym. I. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 1. Pal. tr. 28. D. 4. N. 2. p. 4.

p. 4. n. 1, Engl. bic. §. 4. n. 2. Pirh. n. 160.
Wiest. n. 207. Magnific. P. Schmier. p. 3. de
Imped. matr. c. 2. n. 166. & habetur expre-
sū can. un. caus. 29. q. 1. ibi, Error personae
- conjugij consensum non admittit. Ratio est:
quia error circa substantiam, seu substantia-
tiale objectum viciat Contractum, sed per-
sona determinate cognita contrahenti est sub-
stantiale objectum Contractus Matrimo-
nialis. ergo error circa illam viciat Matrimo-
nium.

Ex quo sequitur 1. tale Matrimonium
esse irritum ipso Jure naturae, ut DD. citt.
obseruant: quia sicut sine consensu, ita sine
consensu in certam personam non habetur
conjugium. atqui errans in persona non
consentit in personam, cum qua per erro-
rem contrahit; quia torus ejus consensus
fertur in personam absentem, quam per er-
orem existimat esse presentem, non autem
fertur in eam, quae revera praesens est,
igitur cum ista conjugium ex defectu con-
senstis revera non datur; nam actus agen-
tium non operantur ultra intentionem illo-
rum. **Sequitur** 2. id Impedimentum affi-
re etiam Infideles, si Matrimonium contra-
hant cum errore personae; quia etiam inter
ipsos Matrimonia, cum impedimento Ju-
ris naturalis contracta, non valent, tale au-
tem secundum dicta est Impedimentum er-
roris circa substantiam personae Sanch. l. cit.
n. 14. **Sequitur** 3. non posse Ecclesiam sta-
tiuire, ne error personae dirimat Matrimo-
nium; quia nequit efficere, ut absque con-
senstu Matrimonium confundat, quem error
personae tollit. Sanch. n. 15. & apud hunc
citt.

**Neque aliud evincunt Argumenta op-
posita.** Ad 1., ut c. un. cit. non male decla-
ratur, inter Jacob. Patriarcham, & Liam
verum conjugium non intercessisset, nisi
cognito errore consensus in individuum vita
societatem cum illa fuisse subsecutus. Ne-
que tamen propterea fornicarius Patriarcha
fuit; quia ipsum excusavit ignorantia, & affe-
ctus conjugalis. Liam quidem adulterii,
& incestus ream existimat Cornelius à La-
pide in Gen. c. 29. v. 24. sed ab utroque il-
lam absolvit S. Thom. in 4. dist. 30. q. 1. art.
1. ad 4. Ystella in Gen. c. cit. n. 17. Perez
D. 24. scđ. 1. n. 12. quod lege Primogeni-
tarum, & paternis imperijs se illi legitimè
copulatam existimari; quia natu maiorem
primò nuptui tradi illius temporis confuetu-
dine receptum fuit. Ad 2. Benedictio illa
ab Isaaco directa fuit vel in personam filii
praesens, ut vult Abulens. in c. 27. Gen. q.
7. vel ut alij, in personam primogeniti,
qualis jam post empta primogenita fuit Ja-
cob: aut si directa fuit in ipsam personam
Iesu, invalida fuit ob errorem personae,
sed fortia valorem ex confirmatione illius
postea facta, quod Divina inspiratione in-
tellexerit Iiac, eam fuisse Divinam volun-
tatem.

tatem, ut D. August. l. 6. de Civit. e. 39.
in fin. Theodore. q. 79. in Gen. Andreas
Malius ad verba Jos. 9. Et non perenjerunt
eos, cum alijs notant. **Ad** 3. Negatur pa-
ritas; nam in administratione Baptismi,
Confirmationis, Poenitentiae, & aliorum
Sacramentorum non spectatur haec, vel illa
persona, sed ferè solum ea, quæ praesens est,
qualsicunque illa sit: & ratio est; quia bap-
tizantis, confirmantis, absolvientis &c. &
iporum etiam Sacramentorum non inter-
est, qualis sit persona, quæ baptizatur &c.,
modo ritè disposita sit. At in Matrimo-
nio plurimum interest contrahentis, cum
qua persona contrahat, cum Matrimonium
ineundo se cum illa ad individuum vite so-
ciatatem obliget. **Ad** 4. Iterum vendito-
ris parum interest, quæ sit persona empo-
ris, & hujus, quæ sit persona venditoris,
& utriusque, unde sit merx, modò æquæ
bona, ac utilis sit, prout desideratur: &
ratio est; quia in Jutitia commutativa, ad
quam cæteri contractus, qui onerosi sunt,
ut Emptionis Venditionis, pertinent, sola
ferè æqualitas inter datum, & acceptum,
mercem, & premium attendi solet.

Dubitatur qualis error circa substan-
tiam personæ valorem Matrimonij tollat,
an antecedens solum, an vero etiam con-
comitans? **Uterque.** De **Antecedente**
ostenditur; quia talis error dat causam con-
tractui, ita, ut si quis non errasset in perso-
na, noluisse cum tali contrahere, adeo-
que facit contractum Matrimonij involun-
tarium circa primarium, & substantiale illius
objectum, quod est persona determinata,
electa à contrahente, & per conse-
quens talis error facit irritum etiam ipsum
contractum.

De **Error Concomitante major** est
difficultas; quia etiam stante ejusmodi er-
ore, potest aliquis esse ita habitualiter af-
fectus, ut licet non erraret, sed sciret esse
aliam personam, quam putabat, adhuc tam-
en contrahere cum ea vellet: conf. error
iste non facit contractum involuntarium.

Sed eti hoc verum sit, dicendum ta-
men, quod etiam error concomitans valo-
rem contractui Matrimonial tollat. Ita Ve-
racrux p. 1. Specul. art. 28. ad fin. §. cir-
ca hoc impedimentum, Barth. à Ledesm. de
matr. dub. 30. concl. 2. Petr. de Ledesm. de
matr. q. 51. art. 2. dub. 2. concl. un. in fin.
1. rationis, Sanch. l. 7. de matr. D. 18. n. 6.
Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 1. ampli-
ari. **Ratio** est; quia ut Matrimonium
legitimum sit, necessarius est consensus
actualis, & positivus in personam, quæ of-
fertur. Error autem concomitans, licet non
efficiat actum involuntarium, facit tamen
non voluntarium, & afferit consensum
actualis, & positivum; nam voluntas cum
tali errore de presenti solum fertur in ab-
sentem, quam per errorem presentem pu-
tat,

et, non verò in illam, quæ præsens re vera est. Igitur cùm errantis, & non cognoscens nullus sit consensus, nullum etiam Matrimonium erit hoc casu.

Et hoc verum est, etiamsi contrahens tempore initi Contractus Matrimonialis diceret, Ducerem, si nō ssem banc esse Bertham; quia non voluntas, quæ esset, sed quæ est, constituit Matrimonium, ut bene Sanch, l. cit. Aliud foret, si errans actu intenderet cum persona præsentí contrahere, quæcumque illa sit, tunc enim validum foret, utpote contrahente verè in personam illam consentiente.

445 Quæritur 4. an Matrimonij valori oblit error quoad qualitatem? **4.** Distin quendo: Vel enim error iste talis est, ut involvat simul errorem personæ, vel talis solùm, qui in substantiam, sive individuum personæ non redundat. Si primum, Matrimonium eo errore redditur invalidum: & cons. nullum est Matrimonium, quod Caja inire vult cum certi Regis, aut Principis primogenito, si ab ea per errorem contrac tum in cùm secundo, vel tertio-genito: item nullum est, quod Titius per errorem contrahit cum ignobili, volens solùm inire matrimonium cum puella illustri. Ita S. Thom. 1. p. q. 29. art. 1. Sanch. l. 7. de matr. D. 18. n. 23. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 2. ¶ limitari, Pal. tr. 28. D. 4. p. 4. n. 5. Engl. hic §. 4. n. 2. Pirk. n. 162. Wiest. n. 215. & sumitur ex c. cùm in Apo stolica 18. b. t. ubi pro valido habetur con jugum, cui dolosum mendacium, & subreptio causam dedit. Ratio est; quia talis error non tollit consensum in personam, ad valorem matrimonij requisitum, nec facit Matrimonium invalidum simpliciter, sed tantum secundum quid, nempe circa qualitates, & accidentia personæ, cum qua contrahitur, quæ se habent solùm per modum rationis motivæ, seu impulsivæ, & cause finalis extrinsecæ. Conf. quia si talis error matrimonium vitiaret, plurima Matrimonia, magno prolium, maximo Reip. damno, & scandalo publico, dissolventur, cùm sa piissime interveniat error circa qualitatem in matrimoniali contractu. Proceditque hoc, et si aliquis sit ita dispositus, ut tameti sciret, non esse divitem v. g. nullo modo cum illa contraheret; quia talis dissensus habitualis ad invalidandum Matrimonium non sufficit, cum adhuc consistere possit cum actuali consensu in personam. Engl. §. 4. cit. n. 4.

446 Si secundum, major est difficultas; nam 1. conjugia, metu gravi injustè incusso inita, ut suprà n. 386. & seqq. dictum est, sunt ipso Jure irrita. Atqui metus non magis obstat voluntario, & libero consensu, quam error, & dolus. Ergo etiam iste, licet circa substantiam personæ non sit, matrimonij valorem tollit. 2. Sponsalia, imò & alij bona fidei contractus, quibus dolus, indéqué ortus error causam dedit, vel irriti sunt ipso Jure, vel saltē rescissio ni obnoxij. Igitur cum Matrimonium erore initum, si semel validum sit, rescindi nequeat, dici debet, quod invalidum sit. 3. Error qualitatis in Eleemosyna vitia Eleemosynam; nam si Titio dones, quia pat perem existimabas, non valet donatio, si ipse dives sit. Igitur nec valebit Matrimonium contractum cum Bertha, quam existimabas esse divitem, si ipsa sit pauper.

447 Sed his non obstantibus, dicendum, quod error circa qualitatem personæ, eti det causam Contractui, & proveniat ex do lo alterius contrahentis, modò in substanc

tiam, sive individuum personæ non redundet, per se non irritet Matrimonium. Ita Gloss. in c. cùm dilectus 6. V. ad fatuitatem de bis, quæ vi metusve causâ Eccl. Abb. ibid. n. 12. Sylv. V. Matrimonium 8. q. 1. fin. Soc. in 4. disf. 35. q. un. art. 2. column. 4. ¶ ad hec. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 7. n. 3. & l. 1. var. c. 5. n. 1. Molin. tr. 2. de Just. D. 312. n. 5. Barth. à Ledelin. de matr. dub. 30. concl. 3. Petr. de Ledelin. de matr. q. 51. art. 2. dub. 3. paulò ante concl. 2. Valent. 2. 2. D. 52. q. 20. p. 4. §. 2. Sanch. l. 7. de matr. D. 18. n. 18. Gutier. c. 89. de matr. n. 11. Coninck D. 31. dub. 1. n. 11. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 2. Pal. tr. 28. D. 4. p. 4. n. 5. Engl. hic §. 4. n. 2. Pirk. n. 162. Wiest. n. 215. & sumitur ex c. cùm in Apo stolica 18. b. t. ubi pro valido habetur con jugum, cui dolosum mendacium, & subreptio causam dedit. Ratio est; quia talis error non tollit consensum in personam, ad valorem matrimonij requisitum, nec facit Matrimonium invalidum simpliciter, sed tantum secundum quid, nempe circa qualitates, & accidentia personæ, cum qua contrahitur, quæ se habent solùm per modum rationis motivæ, seu impulsivæ, & cause finalis extrinsecæ. Conf. quia si talis error matrimonium vitiaret, plurima Matrimonia, magno prolium, maximo Reip. damno, & scandalo publico, dissolventur, cùm sa piissime interveniat error circa qualitatem in matrimoniali contractu. Proceditque hoc, et si aliquis sit ita dispositus, ut tameti sciret, non esse divitem v. g. nullo modo cum illa contraheret; quia talis dissensus habitualis ad invalidandum Matrimonium non sufficit, cum adhuc consistere possit cum actuali consensu in personam. Engl. §. 4. cit. n. 4.

Dixi autem in Reponitione per se 448 per accidens enim etiam error qualitatis, in individuum personæ non redundantis, irritum facere matrimonium potest, si videlicet qualitatis existentia alligaretur intentio contrahentis, ita, ut actu intendat non contrahere, nisi talis qualitas insit personæ, cum qua contrahitur e. g. nisi Sponsa sit Virgo, nobilis, opulenta &c. Ita D. Bonavent. in 4. disf. 30. in Exposit. Litter. n. 4. Paludan. ibid. q. 1. art. 2. n. 9. concl. 2. S. Antonin. 3. p. lit. 1. c. 2. fin. Barth. à Ledelin. concl. 3. cit. Sanch. n. 21. Gutier. n. 6. Coninck n. 11. Laym. n. 2. ¶ limitari, Pal. n. 5. Engl. n. 2. Pirk. n. 162. Wiest. n. 215. Ratio clara est; quia tunc deficiente ejusmodi qualitate, deficeret conditio, sub qua contractum est Matrimonium, & cons. deficeret ipse consensus.

Responcionem sic limitatam non 449 convellunt Argumenta opposita. Ad 1. negatur paritas; nam imprimis metus minuit voluntarium circa substantiam personæ, non etiam dolus, & error circa ejusmodi qualitates eveniens, Perez D. 24. sett. 8. n. 16.

Deinde metus multo facilis probatur, quam dolus: & hinc ad cavendas multas difficultates, & lites Judiciales Ecclesia non irritavit Matrimonia, dolo, vel errore contracta, si error iste in substantiam personam non redundet, & qualitati, circa quam error contigit, non sit alligatus consensus. Laym, l. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 2. Ad 2. iterum negatur paritas; quia praeterquam quod Sponsalia, & cæteri contractus sint naturâ suâ solubiles, matrimonium verò insolubile, ex illorum irritatione tam gravia mala, & scandala non sequuntur, quam afferret irri-tatio matrimonij, errore circa qualitatem in persona substantiam non redundantem contracti. Pal. tr. 28. D. 4. p. 4. n. 4. Ad 3. quidquid sit de veritate illius Antecedentis (non enim minima est difficultas) si verum illud est, ideo verum est; quia cum Eleemosyna sit sublevatio miseriae alienæ, error contigit circa substantiam, cum sublevari non possit miseria, quæ nulla datur.

350 Quaritur 5. quando error qualitatis involvat errorem personæ? In hac maximi momenti quaestione DD. ita loquuntur variè, ut non pauci, dum extricare Letorem volunt ex difficultate ista, eundem intricant magis, ut notat Clericat. de Sacr. matr. decif. 19. n. 27. Communius cum Sanchez. l. 7. de matr. D. 18. n. 26. Et 27. duas proponunt Regulas.

Prima est: quoties qualitas, in qua erratur, non determinat individuam personam, non est error personæ, sed potius qualitatis, ut si quis fingat se esse primogenitum Regis, non determinando, cuius Regis primogenitus sit, fæmina ex tali errore illi nubens, dicetur errare circa solam qualitatem, ac proinde Matrimonium, eo errore non obstante, erit validum. Rationem dat Sanchez n. 26. cit. quia teste Boëtio, quem refert, & sequitur S. Thom. 1. p. q. 29. art. 1. in Corp. & ad 1. persona est intellectualis naturæ individua substantia. Igitur error personæ debet esse circa quid individuum: in casu autem Regula non erratur circa quid individuum; quia tantum erratur circa qualitatem Primogenitura in genere apprehensam. Ergo non contingit error circa personam. Et hinc fæmina cum tali errore contrahens intendet contrahere cum persona præsente, apprehensa cum eo qualitatis errore.

351 Secunda: Si per qualitatem, in qua erratur, certa, & individua persona designatur, animoque concipiatur, quæ visu prius ignota est, tunc error redundant in substantiam personæ, ut si quis animo consentiat contrahere cum filia primogenita Titij, offeratur autem postea secundogenita, aut alia, quæ primogenitam se esse simulat; tunc enim nullum sit Matrimonium; quia contrahens apprehendit certam, & individuam personam, cum qua hic, & nunc vult con-

trahere, & non cum alia. Secundus est, si filia, quæ oblata est, tanquam primogenita, visu prius nota erat contrahenti, & ad Matrimonium determinata fuisset; tunc enim valabit Matrimonium, et si per errorem putet illam esse primogenitam Titij, modò non habeat actualem intentionem non accipiendo illam, nisi sit primogenita.

Ex quo idem Sanchez. l. cit. n. 25. p. 452 sat deduc posse resolutionem Casus, quem suo tempore contigisse, & discussum fuisse refert Tabien. V. impedimentum Imped. 1. q. 4. n. 5. Quidam duas habebat filias, quarum natu minorem, pulchritudine ejusdem captus, Juvenis in Matrimonium sibi à patre petiit. Pater verò eam denegavit, & obtulit primogenitam, quam Juvenis ille ante non viderat. Hinc petiit illam ostendit cum amico, à quo ipse de pulchritudine illius certior volebat fieri. Cum iste venisset in domum istarum Virginum, pater, quod primogenita esset deformis, explorari amico ostendit secundogenitam. Amicus, cum forma puella eidem placuisse, putans eam esse primogenitam, de forma istius Juvenem instruit; hic verò eo errore ductus, contraxit cum primogenita, existimans esse eam, quæ amico fuerat exhibita; sed ubi in domum ipsius deduxta fuit, deceptionem advertit, & doluit. Circa hunc casum dubitatum fuit, num solius qualitatis error esset, ac proinde valeret Matrimonium. Respondit Tabien, se in ea fuisset sententia, quod tantum sit error qualitatis, ex ratione; quia hoc casu Juvenis iste non poterat dirigere consensum suum in secundogenitam, utpote quam scivit sibi à patre negatam, & primogenitam solam concessam. Igitur cum direxit consensum suum in aliquam ex duabus filiabus istius patris, necessario direxit illum in primogenitam. Si autem in hanc tantum direxit consensum, error circa personam nullus intercessit. Igitur error ille, qui contigit, solum fuit circa qualitatem: quod responsum etiam approbat Sanchez l. cit.

352 Major difficultas fuisset, si secundogenita eidem non fuisset denegata. In quo casu Tabien putat futurum fuisse errorem personæ. Sanchez verò distinguit: Vel enim oblata alicui ad Matrimonium est filia v. g. Petri speciali aliquâ notâ designata, ut nomine proprio, vel primogenita, aut secundogenita, vel solius generice aliqua Petri filia. Si primum, et si pulchritudinem ejus per se, vel per tertiam personam volenti inspicere, ostendatur fæmina pulchrior, & ipse eo errore circumventum ducat fæminam sibi prius oblatam, non est error personæ, sed solius qualitatis; quia determinatio consensus fertur in fæminam, quæ per speciem illam notam est designata, quamvis cum errore circa qualitatem formæ. Si secundum, esset error personæ; quia eo ca-

su

su consensu; prius indeterminatus propter oblationem genericè factam alicujus filiae Petri, factus est determinatus per inspectionem propriam, vel tertie personæ: & hinc in ostentam duntaxat fertur, & cons. si eidem substitutur alia ejusdem Petri filia, consensu in personam substitutā deficiet.

Dixi, si ostendatur alia ejusdem Petri filia; aliud foret, si ostenta tuisset alterius, quam Petri filia: nam hoc si evenisset, & Juvenis ea pulchritudine famina ostensa deceptus, contraxisset Matrimonium cum una ex filiabus Petri oblatis, non errabit circa personam, sed solum in qualitate pulchritudinis, ut bene Sanch. l. cit. Rationem dat; quia licet consensu contrahentis non fuerit determinatus ad certam filiam Petri, fuit tamen determinatus ad aliquam ex illis ducentam, cum exclusione eam, quæ filia Petri non sunt quem consensu non sufficiunt error, quod pro filia Petri ostensa fuerit alia. Contraxit ergo cum ea, ad quam prius indeterminate consensit, & sic in persona non erravit.

Quæritur 6. Sitne validum Matrimonium, si alter, vel uterque contrahentium per errorem credit, se labore Impedimento dirimente, quod revera non subest? Negant Abb. in c. cum in Apostolica 18. b. tit. n. 6. Joan. Andr. ibid. n. 9. Alex. de Nevo n. 13. & 14. Sylv. V. Matrimonium 8. q. 13. dist. 5. Navar. Man. c. 22. n. 56. Sots in 4. dist. 37. q. un. art. 5. concl. 3. & alij apud Sanch. l. 2. D. 33. n. 1. Proabant 1. ex l. is qui putat 15. ff. de acquir. vel omitt. heredit. ubi Ulpianus dicit, eum, qui putat fe necessarium hæredem esse, cum sit voluntarius, non posse repudiare; quia opinio veritati præfertur. Ergo similiter credens se ratione impedimenti, quod falsò esse credit, non posse validè contrahere, non legitime contrahet. 2. Quia hic eratur circa substantiam Matrimonij, cum conjuges existimarent impossibilem sibi esse conjugalem corporum traditionem. 3. Quia is, qui Sacerdos non est, & scit non Sacerdotem consecrare Sacramentum Eucharistiae non posse, nequit intendere consecrare. Ergo neque is, qui cognoscit se non posse legitimè contrahere Matrimonium, poterit habere veram, ac seriam voluntatem contrahendi, cum nemo possit efficaciter intendere id, quod omnino credit, & concipit impossibile.

Sed probabilior videtur affirmativa, quam defendant Gloss. in c. cum in Apostolica 18. V. remanere b. tit. Tabien. V. Impedimentum Imped. 16. in fin. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 7. n. 3. Barth. à Ledesm. de matr. dub. 52. concl. 3. Petr. de Ledesm. q. 55. art. 9. dub. 2. Henrig. l. 11. de matr. c. 11. n. 5. Sanch. l. 2. de matr. D. 33. n. 2. Gutier. c. 47. de matr. n. 1. juxta quos vallet Matrimonium, si contrahentes inten-

dant, quantum in seipsis est, consentire. Ratio est; quia tales personæ ex una parte sunt verè habiles ad contrahendum, cum revera nullo laborent impedimento; ex altera vero parte intendunt, quantum possunt, contrahere. Ergo verè contrahunt. Cons. si verè non possent contrahere, ideo non possent, quia stante hoc errore, non possent habere consensum. Atqui consensus ipsis, etiam hoc errore stante, non est impossibilis: quod probatur 1. ex c. un. b. tit. n. 6. ubi dicitur ex Sponsalibus nullis ratione consanguinitatis, vel alterius impedimenti oriri publicam honestatem, modò adsit consensus. Ergo supponit textus possibilem esse consensum cum impedimento dirimente. 2. Ex Clem. un. de consang. ubi excommunicantur, qui contrahunt scienter in gradu prohibito, non excommunicarentur autem, si non haberent consensum ergo &c. 3. Ex paritate cum Baptismo, in quo error de valore illius comprensibilis est cum consensu; nam validè baptizat, qui vult facere, quod potest, licet existimet Baptismum esse nugatantum Christianorum. Igitur etiam validè contrahet Matrimonium, qui vult facere, quantum in seipo; quamvis existimet se ob impedimentum non posse contrahere, & sic cum existimatione impedimenti comprensibilis erit consensus in Matrimonium.

Neque obstant Argumenta contraria. Ad 1. cum Covar. §. 7. cit. n. 2. responder Sanch. n. 4. in casu l. cit. opinionem præferri veritati, quia ad eum actum necessarium est agentem scire, ex qua causa, & quo Jure eundem actum agat, quod ad Matrimonium non desideratur. Ad 2. retorquetur in alijs Sacramentis, in quibus errore circa valorem, modò cetera adint, non irritat Sacramentum. Ergo idem procedet in Matrimonio. Ad 3. negatur paritas, nam qui non est Sacerdos, non est persona habilis ad consecrandum, sicut tamen habiles revera sunt ad contrahendum matrimonium, qui putant se labore impedito dirimente, quod re ipsa non subest. Ad id, quod additur, neminem posse efficaciter ferri in id, quod credit esse impossibile, dico, non posse in id ferri absolute, posse tamen sub conditione, in quantum potest; ut constat in exemplo baptizantis allato pro tertio Argumento n. præc.

Quæritur 7. an casu, quo aliqui per errorem contrixerunt Matrimonium invalidè, si stante illo errore contrixerunt Matrimonium invalidè, & stante illo errore, denuo consentiant, per hunc consensum Matrimonium convalescat? Casus esse potest: Titius fidet consensit in Matrimonium; postea audit à Confessario, vel viris doctis valuisse, & id credens denuo consentit. Hoc casu Tabien. V. Matrimonium 2. q. 7. n. 8. ad fin. putat Matrimonium convalesceré per consensum illum novum ex errore pro-

f. 62

fectum; quia hic error nec est error personæ, nec conditionis, qui solus annullat Matrimonium, sed est error Juris, quo hic putat se ligatum esse cum illa uxore.

359 Sed dicendum non convalescere. Ita *Sylv. V. Matrimonium s. q. 10.* Victoria relect. de matr. p. 1. n. 10. Henr. l. 11. de matr. c. 9. n. 7. & in fin. Sanch. l. 2. de matr. D. 34. n. 2. Gutier. c. 47. de matr. n. 2. Ratio est; quia nihil tam contrarium est consensu, quam error, ut ait Ulpianus *I. ff. per errorem 15. ff. de Jurisdict.* Procediturque hoc, et si ita consentiens habitualiter sic dispositus sit, ut cognito, quod uxori huic non ligetur, adhuc esset consensurus, ut bene Guier, cum *citt.* quia ad Matrimonium requiritur consensus voluntarius de praesenti, & non sufficit, ut illud sit voluntarium solum in habitu, & in animi præparatione. *Conf.* quia dum denuo consentit, non intendit denuo contrahere novum Matrimonium, cum existimet prius esse validum, sed tantum intendit præteritum ratificare, quod cum nullum fuerit, ratificari non potest.

360 Ad Argumentum in contrarium allatum dico, cum errorem reduci ad errorem personæ; putat enim conjux se contentire in suam, cum revera non sit sua. Imò est major error, quam personæ, cum integrum contractus substantiam ignoret, & profus, quid agat, nesciat. *Neque obſt,* quod in casu, quo adhuc consentiret, si sciret Matrimonium esse invalidum, ipsum Matrimonium non sit involuntarium; dicendum enim

non esse involuntarium contrarie, esse tamen involuntarium negativè, cum error faciat, ut illud non sit voluntarium positivè, quod, ut dixi, requiritur ad legitimum contractum Matrimonij.

Quæritur **8.** an in proposito casu **46** Matrimonij invalidè per errorem contracti, ut iftud novo posito consensu convalideatur, necessarium sit utrumque conjugem conscientem esse impedimenti, ob quod irritum fuit Matrimonium? Negativam docent complures DD. quos refert Sanch. l. 2. de Matr. D. 36. n. 2. Putant isti, non esse necessarium, ut conjux impedimenti conscientius, obtenta dispensatione, vel Impedimento aliter cessante, nullitatem Matrimonij aperiat alteri, sed sufficere, si causa curet utriusque consensum renovari, dissimilanter perendo ab altero, ut pro sua consolatione ipsum habeat in conjugem, & ipso similiter dicente: *Ego quoque volo te in conjugem.* Rationem præter alias dant istam; quia ablato impedimento sunt habiles ad contrahendum. Ergo cum consentiane in Matrimonium, illud erit legitimum.

Sed longè probabilius sentiunt, qui cum eodem Sanch. n. 4. dicunt, necessarium esse, conjugem impedimenti ignorarum aliquo modo certiore fieri de prioris Matrimonij nullitate, licet causa ei tegatur. Ratio est; quia alias errore consentiet, & intendet prius Matrimonium, quod errore contractum, ratificare, non autem contrahere novum.